
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 19.12.2013 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’“ASSOCIAZIONE FORESTALE VALLE DEL CHIESE” 

TRA I COMUNI DI BRIONE, BONDONE, CASTEL CONDINO, CIMEGO, 

CONDINO, STORO, ASUC DI DARZO E COMPROPRIETÀ DI TONOLO. 

APPROVAZIONE DELL'ATTO COSTITUTIVO E STATUTO. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto il Regolamento del Consiglio dell’Unione Europea dd. 20.09.2005 n. 1698/2005 
relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo di orientamento e 
garanzia (FEAOG) e dato atto che in tale regolamento sono state previste specifiche misure a 
sostegno della silvicoltura per contribuire al mantenimento ed allo sviluppo delle funzioni 
economiche, ecologiche e sociali delle foreste nelle zone rurali. 

Atteso che il sostegno è finalizzato in particolare ad una gestione e uno sviluppo 
sostenibili della silvicoltura valorizzandone le risorse anche con estensione della superficie 
boschiva. 

Dato Atto che gli aiuti riguardano le misure volte a incentivare gli investimenti in foreste 
destinati ad accrescerne in misura significativa il valore economico, ecologico e sociale e diretti a 
migliorare e razionalizzare il raccolto, la trasformazione e la commercializzazione dei prodotti 
della silvicoltura e a incentivare l’uso del legname come materia prima. 

Rilevato che nel corso degli anni passati sono emerge alcune criticità in merito alla 
gestione del patrimonio boschivo dovute in particolare alla conformazione geografica e alla 
suddivisione delle proprietà tra i vari Comuni e le ASUC, per il superamento delle quali si rende 
opportuno pianificare e coordinare gli interventi dei singoli proprietari, creando un’associazione 
finalizzata alla razionalizzazione della gestione del patrimonio forestale ed alla 
commercializzazione del legname da opera e degli altri prodotti legnosi. 

Visto l'atto costitutivo e statuto dell’“Associazione Forestale Valle del Chiese” tra i 
Comuni di Brione, Bondone, Castel Condino, Cimego, Condino, Storo, l'Asuc di Darzo e la 
comproprietà di Tonolo, nel testo allegato alla presente deliberazione della quale forma parte 
integrante e sostanziale e ritenutolo confacente alle esigenze dell’amministrazione e pertanto 
meritevole di approvazione. 

Accertata la propria competenza a deliberare in materia, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 26 e 28 del il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e.ss.mm.). 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione del segretario comunale, nei 
limiti delle sue competenze, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e del responsabile del 
servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 81 del 
D.P.Reg., n. 3/L. 

Visto lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di costituire, per i motivi espressi in premessa narrativa, l’”Associazione Forestale Valle del 

Chiese” tra i Comuni di Brione, Bondone, Castel Condino, Cimego, Condino, Storo, l'Asuc di 
Darzo e la comproprietà di Tonolo. 

2. Di approvare l'atto costitutivo e statuto, nel testo allegato al presente provvedimento del 
quale forma parte integrante e sostanziale e di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione.  



3. Di autorizzare i Responsabili dei servizi all'adozione di ogni atto attuativo della presente 
deliberazione. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, n. 1034. 


